雇児総発０９３０第１号

平成２２年９月３０日

都 道 府 県

各 指 定 都 市 児童福祉主管部（局）長 殿

児童相談所設置市

厚生労働省雇用均等・児童家庭局総務課長

児童の安全確認の徹底に係る調査結果について

標記については、平成２２年８月１０日雇児総発０８１０第１号本職通知により

調査を依頼したところであるが、今般、調査結果を別添のとおり取りまとめたので

お知らせする。

調査結果では、平成２２年８月３０日時点で児童の安全確認（児童相談所又は児

童相談所が依頼した者により子どもを直接目視することにより行うことをいう。以

下同じ ができていない事例等が見受けられたが これらの事例で未だ確認できて。） 、

、 「 」いないものについては 別途通知する 虐対通告のあった児童の安全確認の手引き

も参考にした上で、速やかに安全確認を実施し、児童虐待への対応に万全を期され

るようお願いしたい。

なお、本通知は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４５条の４第１項

の規定に基づく技術的な助言である。

児童の安全確認の徹底に係る調査結果について

児童相談所職員又は児童相談所が依頼し１ 児童相談所における安全確認（
。 。）た者により子どもを直接目視することにより行うことをいう 以下同じ

の状況

① 平成２２年４月１日から平成２２年６月３０日ま
１３，４６９件

虐待通告の件数での間に受理した

② ①のうち、平成２２年８月１０日までに児童の
１２，９２０件安全確認が必要と認められた件数（本人が相談に

、 ）来た場合など その場で安全確認ができたものを除く

③ ②のうち、平成２２年８月１０日時点で、児童の
１２，６４１件

安全確認ができている件数

④ ②のうち、平成２２年８月１０日時点で、児童の
２７９件

安全確認ができていない件数

住所等が特定できていない ２４３件
内訳

訪問するが拒否 ８件

その他 ２８件

⑤ ④のうち、平成２２年８月３０日時点で、児童の
１８件

安全確認ができた件数

家庭訪問により確認 ９件
内訳

立入調査により確認 - 件

出頭要求等により確認 １件

その他 ８件

⑥ ④のうち、平成２２年８月３０日時点で、児童の
２６１件

安全確認ができていない件数

住所等が特定できていない ２３８件
内訳

行方不明 ６件

対応中 １４件

その他 ３件

２ 児童の安全確認ができた事例の再確認の状況

、① 平成２２年３月３１日以前に受理した虐待通告で
そのときには児童の安全確認ができたものの、そ ２５４件
の後、平成２２年６月３０日までの間に子どもの

確認できない状態に陥っている件数姿が

② ①のうち、平成２２年８月１０日時点で、児童の
１５８件

安全再確認ができている件数

③ ①のうち、平成２２年８月１０日時点で、児童の

９６件安全再確認ができていない件数

行方不明 １８件
内訳

訪問するが拒否 ２１件

その他 ５７件

④ ③のうち、平成２２年８月３０日時点で、児童の
６９件

安全再確認ができた件数

家庭訪問により確認 ２０件
内訳

立入調査により確認 - 件

出頭要求等により確認 １件

その他 ４８件

⑤ ③のうち、平成２２年８月３０日時点で、児童の
２７件

安全再確認ができていない件数

行方不明 １３件
内訳

対応中 １３件

他の自治体へ転出 １件

１．児童相談所における安全確認（児童相談所職員又は児童相談所が依頼した者により直接目視することにより行うことをいう。以下同じ。）の状況

④の内訳 ⑤の内訳 ⑥の内訳

1 北海道 483 478 478 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 青森県 171 161 161 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 岩手県 88 78 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 宮城県 180 180 180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 秋田県 65 62 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 山形県 78 78 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 福島県 101 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 茨城県 198 196 194 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0

9 栃木県 157 151 151 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 群馬県 139 134 134 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 埼玉県 613 592 584 8 8 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 0 0

12 千葉県 649 633 624 9 3 3 3 5 2 0 1 2 4 3 0 1 0

13 東京都 1016 981 961 20 18 0 2 2 2 0 0 0 18 16 1 1 0

14 神奈川県 428 407 407 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 新潟県 127 127 127 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 富山県 46 44 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 石川県 105 105 105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 福井県 44 44 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 山梨県 90 90 87 3 0 0 3 2 0 0 0 2 1 0 1 0 0

20 長野県 221 217 215 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0

21 岐阜県 164 164 164 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 静岡県 171 171 170 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

23 愛知県 307 307 307 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 三重県 200 162 162 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 滋賀県 114 114 113 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

26 京都府 112 112 112 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 大阪府 858 822 800 22 17 4 1 3 1 0 0 2 19 17 0 2 0

28 兵庫県 345 337 322 15 15 0 0 0 0 0 0 0 15 15 0 0 0

29 奈良県 213 202 186 16 16 0 0 0 0 0 0 0 16 16 0 0 0

30 和歌山県 138 138 135 3 3 0 0 1 1 0 0 0 2 2 0 0 0

31 鳥取県 51 51 51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 島根県 79 77 77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 岡山県 246 246 244 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0

34 広島県 392 302 302 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 山口県 95 94 94 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 徳島県 101 95 95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 香川県 196 186 184 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0

38 愛媛県 83 81 81 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 高知県 100 87 87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 福岡県 232 228 228 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 佐賀県 25 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 長崎県 57 36 35 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0

43 熊本県 79 79 79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 大分県 143 143 138 5 5 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0

45 宮崎県 136 112 111 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

46 鹿児島県 62 56 53 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0

47 沖縄県 137 105 101 4 4 0 0 1 1 0 0 0 3 3 0 0 0

48 札幌市 169 169 169 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49 仙台市 146 141 141 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50 さいたま市 159 149 148 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

51 千葉市 113 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52 横浜市 652 632 563 69 64 1 4 2 1 0 0 1 67 64 0 3 0

53 川崎市 246 238 228 10 8 0 2 0 0 0 0 0 10 8 1 1 0

54 相模原市 137 133 131 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0

55 横須賀市 29 29 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 新潟市 111 102 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 金沢市 33 33 32 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

58 静岡市 80 79 79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59 浜松市 57 57 57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 名古屋市 186 186 185 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

61 京都市 243 243 233 10 9 0 1 0 0 0 0 0 10 9 1 0 0

62 大阪市 343 343 290 53 50 0 3 1 0 0 0 1 52 50 0 0 2

63 堺市 177 177 168 9 8 0 1 0 0 0 0 0 9 8 0 0 1

64 神戸市 120 120 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 岡山市 146 146 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

66 広島市 181 159 159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

67 北九州市 85 84 81 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0

68 福岡市 151 151 151 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

69 熊本市 70 59 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13469 12920 12641 279 243 8 28 18 9 0 1 8 261 238 6 14 3

住所等が
特定でき
ない

行方不明 対応中 その他

合計

⑥H22.8.30
時点で安全
確認ができ
ない事例

住所等が
特定でき
ない

訪問する
が拒否

その他
家庭訪問
により確
認

立入調査
により確
認

出頭要求
等により
確認

その他

都道府県
指定都市

児童相談所設置市

①H22.4.1～
H22.6.30の
虐待通告受
理件数

②安全確認
が必要と認
められた件
数

③H22.8.10
時点で安全
確認できて
いる件数

④H22.8.10
時点で安全
確認できて
いない件数

⑤H22.8.30
時点で安全
確認ができ
た事例

２．児童の安全確認ができた事例の再確認の状況

③の内訳 ④の内訳 ⑤の内訳

行方不明
となった
ケース

訪問する
が拒否さ
れている
ケース

その他 家庭訪問
により確
認

立入調査
により確
認

出頭要求
等により
確認

その他 行方不明 対応中 その他

1 北海道 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 青森県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 岩手県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 宮城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 秋田県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 山形県 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 福島県 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

8 茨城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 栃木県 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 群馬県 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 埼玉県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 千葉県 23 4 19 2 4 13 18 3 0 0 15 1 1 0 0

13 東京都 6 0 6 2 1 3 2 1 0 0 1 4 2 2 0

14 神奈川県 16 8 8 5 3 0 0 0 0 0 0 8 5 3 0

15 新潟県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 富山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 福井県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 長野県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 静岡県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 愛知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 三重県 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

25 滋賀県 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

26 京都府 3 0 3 1 2 0 1 1 0 0 0 2 1 1 0

27 大阪府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 兵庫県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 奈良県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 和歌山県 4 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

31 鳥取県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 島根県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 岡山県 3 0 3 2 1 0 1 1 0 0 0 2 0 2 0

34 広島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 山口県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 徳島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 香川県 2 0 2 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0

38 愛媛県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 高知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 福岡県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 佐賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 長崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 熊本県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 宮崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 鹿児島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

47 沖縄県 3 0 3 1 2 0 3 2 0 0 1 0 0 0 0

48 札幌市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49 仙台市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50 さいたま市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

51 千葉市 21 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52 横浜市 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

53 川崎市 7 1 6 1 1 4 0 0 0 0 0 6 1 5 0

54 相模原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 横須賀市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 新潟市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 金沢市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

58 静岡市 3 0 3 0 2 1 3 2 0 0 1 0 0 0 0

59 浜松市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 名古屋市 4 3 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

61 京都市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 大阪市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 堺市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

64 神戸市 2 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

65 岡山市 27 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

66 広島市 118 82 36 0 1 35 36 7 0 0 29 0 0 0 0

67 北九州市 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

68 福岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

69 熊本市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

254 158 96 18 21 57 69 20 0 1 48 27 13 13 1

④H22.8.30
時点で安全
再確認がで
きた事例

⑤H22.8.30
時点で安全
再確認がで
きていない
事例

合計

都道府県
指定都市

児童相談所設置市

①H22.3.31以前
に受理した虐待
通告で、そのと
きには児童の安
全確認ができた
ものの、その後
H22.6.30までの
間に子どもの姿
が認できない状
態に陥っている
件数

②H22.8.10時
点で安全再
確認できてい
る件数

③H22.8.10時
点で安全再
確認できてい
ない件数

　　(参考）

１．児童相談所における児童の安全確認の状況

8/10時点

安全確認がで
きた

18

安全確認ができて
いない件数

279 261

住所等が特定でき
ていない

243 238

訪問するが拒否 8

その他 28
対応中

（拒否含む）
14

行方不明 6

その他
（死亡）

3

２．児童の安全確認ができた事例の再確認の状況

8/10時点

安全再確認
ができた

69

安全再確認ができ
ていない件数

96 27

行方不明 18 13

訪問するが拒否 21

その他 57
対応中

（拒否含む）
13

他の自治体
へ転出

1

　　8/30時点

　　8/30時点

52件

3件

14件

2件

6件

1件

5件

4件
6件

8件

1件

2件

11件

6件

3件

	通知本体.pdf
	別添
	Taro-調査結果まとめ9.28.pdf
	公表都道府県別調査１
	公表都道府県別調査２
	公表分析